UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 15/06/2016

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (15/06/2016), na Sala 104 do 1

Edifício Bárbara Weimberg/CCHN, às dez horas, teve início a reunião ordinária do Programa de 2

Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. Dr. 3

Sebastião Pimentel Franco, e contou com a presença dos seguintes professores doutores: 4

Almerinda da Silva Lopes, Érica Cristhyane Morais Silva, Geraldo Antonio Soares, Gilvan Ventura da 5

Silva, Josemar Machado de Oliveira, Leni Ribeiro Leite, Maria Beatriz Nader, Pedro Ernesto 6

Fagundes, Sergio Alberto Feldman, bem como da seguinte representante estudantil: Kátia Sausen 7

da Motta. Justificaram antecipadamente a ausência os professores doutores Adriana Pereira 8

Campos, Maria Cristina Dadalto, Patrícia Maria da Silva Merlo e Ueber José de Oliveira. 1. 9

COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO. 1.1. Informe acerca da liberação dos recursos da verba 10

PROAP para o Programa, que foi contemplado, este ano, com R$ 25.000,00. 1.2. Comunicado 11

acerca da disponibilização de recursos para publicação de livros autorais dos docentes do 12

Programa, que deverão apresentar, na secretaria do PPGHIS, toda a documentação referente à 13

publicação até o dia 26 de junho de 2016. 1.3. Informe acerca da apresentação, pelo mestrando 14

Marcos Aurélio dos Santos Vertelo, de dois certificados de comunicação em congresso fora do 15

Estado, completando assim as produções exigidas aos bolsistas do Programa. 2. APROVAÇÃO DE 16

ATA DA REUNIÃO DO DIA 16/05/2016. 2.1. Aprovada à unanimidade. 3. INCLUSÃO EM PAUTA. 17

3.1. Homologação de banca de doutorado de José Mário Gonçalves, turma 2012/1. 4. 18

DELIBERAÇÕES. 4.1. Homologação de defesa de banca de Doutorado. Alunos da turma 2012/1: 19

Carolline da Silva Soares (Orientador: Gilvan Ventura da Silva) – Separando a palha do bom grão: 20

autoridade episcopal e disciplina eclesiástica em Cartago segundo o testemunho de Cipriano 21

(século III d.C.); José Márcio Gonçalves (Orientador: Sergio Alberto Feldman) – Entre táticas e 22

estratégias: tolerância e intolerância religiosa no epistolário de Agostinho de Hipona (390-430). 23

Aprovadas à unanimidade. 4.2. Homologação de defesa de banca de Mestrado. Alunos da turma 24

2014/1: Leonardo Baptista (Orientador: Pedro Ernesto Fagundes) – Entre a ilegalidade e a luta 25

institucional: a atuação do PCB no Espírito Santo no contexto da abertura política (1978-1985); 26

Ayala Rodrigues Oliveira Pelegrine (Orientador: Pedro Ernesto Fagundes) – Modernidade e 27

repressão: os impactos da ditadura militar na Universidade Federal do Espírito Santo (1969-1974); 28

Karolina Fernandes Rocha (Orientadora: Adriana Pereira Campos) – Mensageiras da liberdade: 29

mulheres, abolicionismo e recrutamento militar (Província do Espírito Santo, 1836-1888). 30

Aprovadas à unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. 31

Sebastião Pimentel Franco deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Belchior Monteiro 32

Lima Neto, Assistente administrativo desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a 33

presente ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 34

 35
Belchior Monteiro Lima Neto 36

 37

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 15/06/2016

Sebastião Pimentel Franco 38

 39
Almerinda da Silva Lopes 40
 41
Érica Cristhyane Morais Silva 42

 43
Geraldo Antonio Soares 44
 45
Gilvan Ventura da Silva 46

 47
Josemar Machado de Oliveira 48
 49
Leni Ribeiro Leite 50

 51
Maria Beatriz Nader 52
 53
Pedro Ernesto Fagundes 54

 55

Sergio Alberto Feldman 56
 57
 58
Kátia Motta 59

 60